N°30 - Pseudo-Apollodore, *Bibliothèque*, III, 5, 1

Établissement du texte : Étienne CLAVIER. Paris : Delance et Lesueur, 1805

Traduction : Jean-Claude CARRIÈRE et Bertrand MASSONIE. Paris : Les Belles Lettres, 1991

(1) Λυκούργος δὲ παῖς Δρύαντος, Ἡδωνῶν βασιλεύων, οἱ Στρυμόνα ποταμὸν παροικοῦσι, πρῶτος ὑβρίσας ἐξέβαλεν αὐτόν. Καὶ Διόνυσος μὲν εἰς θάλασσαν πρὸς Θέτιν τὴν Νηρέως κατέφυγε, Βάκχαι δὲ ἐγένοντο αἰχμάλωτοι καὶ τὸ συνεπόμενον Σατύρων πλῆθος αὐτῷ. Αὐθις δὲ αἱ βάκχαι ἐλύθησαν ἐξαίφνης, Λυκούργῳ δὲ μανίαν ἐνεποίησε Διόνυσος. ὁ δὲ μεμηνῶς Δρύαντα τὸν παῖδα, ἀμπέλου νομίζων κλῆμα κόπτειν, πελέκει πλήξας ἀπέκτεινε, καὶ ἄρκωτηριάσας αὐτόν ἐσωφρόνησε. Τῆς δὲ γῆς ἀκάρπου μενούσης, ἔχρησεν ὁ θεὸς καρποφορήσειν αὐτήν, ἂν θανατωθῆ Λυκούργος. Ἡδωνοὶ δὲ ἀκούσαντες εἰς τὸ Παγγαῖον αὐτὸν ἀπαγαγόντες ὄρος ἔδησαν, κάκεϊ κατὰ Διονύσου βούλησιν ὑπὸ ἵππων διαφθαρεῖς ἀπέθανε.

(1) Lycurgue, fils de Dryas, qui régnait sur les Édoniens, un peuple établi sur le fleuve Strymon, fut le premier à l'outrager [Dionysos] et à le chasser. Dionysos se réfugia dans la mer, auprès de Thétis, fille de Nérée, tandis que les Bacchantes ainsi que la foule de Satyres qui l'escortait étaient retenus prisonniers. Mais ensuite les Bacchantes furent soudain délivrées et Lycurgue frappé de folie par Dionysos. Dans sa fureur, s'imaginant couper un cep de vigne, il tua à coups de hache son fils Dryas. Il ne retrouva la raison qu'après s'être mutilé. Comme la terre demeurait stérile, le dieu fit savoir par un oracle qu'elle ne porterait du fruit que si Lycurgue était mis à mort. En l'apprenant, les Édoniens l'emmenèrent sur le mont Pangée, l'attachèrent et c'est là qu'il mourut, selon la volonté de Dionysos, tué par des chevaux.

N°31 - Servius, *Commentaires à l'Énéide de Virgile*, III, 14

Établissement du texte : Georgius THILO et Hermannus HAGEN. Hidelshheim : Verlagsbuchhandlung, 1961

Traduction personnelle

(14) *Lycurgus autem hic filius Dryantis, rex gentis Bistonum Thraciae fuit : qui ut habet fabula, dum contempnens Liberum eius amputat vites, crura sua incidit. Re vera autem abstemius fuit : quae constat acrioris esse naturae, quod etiam de*

*Demosthene dictum est. *Lycurgus uero, ut alii dicunt, cum indignaretur Liberum ab omnibus gentibus coli, ut primum eum Thraciae fines cum suo comitatu introisse cognouit, comprehensas Bacchas eius flagellis uerberauit, ipsum uero insequi, ut occideret, coepit. Sed postquam se Liber fugiens ut euaderet praecipitauit in mare et a Thedide nympheaexceptus liberatusque est, Lycurgus uites eius amputare coepit : quapropter per furorem a diis inmissum ipse sibi crura succidit*.*